
SETTORE GESTIONE DEL TERRITORIO

Proposta n. 116 del 31/03/2025

ORDINANZA DIRIGENZIALE

N. 110 del 01/04/2025

DISCIPLINA DELLA CIRCOLAZIONE STRADALE PERMANENTE SUL PIAZZALE ADIBITO A 
PARCHEGGIO POSTO A CONTINUITÀ’ DI VIA DEL LAVORO NELLA PARTE NORD - EST 

DELLA ZONA INDUSTRIALE DI MONTALETTO DI CERVIA A GARANZIA DELLA SICUREZZA 
NELLO SVOLGIMENTO DI PROVE ED ESAMI PER LE PATENTI PER CICLOMOTORI – 

MOTOCICLI E QUADRICICLI - CATEGORIE A - B1

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
Vista l’istanza Prot. n. 71720 del 16/10/2024, inoltrata dal Sig. Yuri Gentilini in qualità di legale 
rappresentante della Società AU.RA. S.r.l. Autoscuole Ravenna, con sede legale in Ravenna, Via 
Bassano del Grappa 59 e sede operativa in Cervia, Viale Oriani n. 29, con la quale si richiede di 
utilizzare, in via sperimentale, una parte del piazzale in oggetto per lo svolgimento di prove ed 
esami di guida per il conseguimento delle patenti di categoria A ciclomotori e motocicli e B1 
quadricicli, dalle ore 8:00 alle ore 20:00 dei giorni Feriali;
Accertato che:
Per motivi di sicurezza tutte queste prove ed esami devono essere effettuate su di uno spazio, 
privato o pubblico, su cui la normale circolazione stradale è interdetta;
Sul territorio del Comune di Cervia non è presente alcuna area adibita a tale scopo e il cittadino 
residente a Cervia, per poter effettuare tali prove ed esami, è costretto a spostarsi in altri comuni, 
quali Ravenna e Forlì;
Le prove e gli esami relativi al rilascio di queste patenti coinvolgono una percentuale di minorenni 
(patente A) per i quali risulta difficoltoso raggiungere le località sopra dette;
Considerato che:
Il piazzale in parola si presta molto bene allo scopo in quanto risulta posto ai margini della zona 
industriale di Montaletto e distante dalle attività in loco;
Per le ragioni di cui sopra è utilizzato solamente in parte per lo stazionamento di veicoli pesanti su 
di un area ben distante dalla parte di piazzale richiesta;
Il piazzale è facilmente raggiungibile da tutte le località di Cervia e consente agevolmente di 
accogliere le persone ed i mezzi in condizioni di grande sicurezza;
Lo svolgimento delle prove ed esami per le patenti all’interno del territorio del Comune di Cervia è 
da considerarsi come un servizio alla cittadinanza e pertanto è opportuno sperimentare la 
soluzione proposta per un tempo determinato fino al 31/12/2025, dopodiché dovranno essere fatte 
valutazioni sull’opportunità di rendere definitiva la regolamentazione o meno;
Vista l’istruttoria del Servizio Progettazione e Manutenzione Infrastrutture - Viabilità, da cui si 
evince che:



Al fine di consentire le prove e gli esami in sicurezza occorre separare la parte di piazzale che 
rimane di uso libero da quella richiesta mediante l’utilizzo di segnaletica specifica e barriere per la 
delimitazione dell’area. Queste ultime dovranno essere apposte e rimosse ogni qual volta si renda 
necessario l’utilizzo del piazzale;
Occorre pertanto adottare il divieto di sosta dalle ore 8,00 alle ore 20 di tutti i giorni feriali e il 
divieto di transito esclusivamente per il tempo strettamente necessario allo svolgimento delle 
operazioni;

Dato atto che il Responsabile del procedimento dichiara l'insussistenza di situazioni anche 
potenziali di conflitto di interessi come previsto da:

•Legge 7 agosto 1990, n. 241 art. 6bis, introdotto dall'art. 1, comma 41 della L. 6 novembre 
2012 n. 190;

• Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 art. 53, comma 14, come modificato dall'art. 1 
comma 42, lettere h) ed i) della legge 6 novembre 2012 n. 190;

•DPR 16 aprile 2013 n. 62 - Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti 
pubblici”; art. 3, comma 2, art. 6, commi 1 e 2, art. 7, comma1, art. 13, comma 3, art. 14, 
commi 2 e 3;

Visti:
− la proposta presentata in data 31 Marzo 2025 dal Servizio Progettazione e Manutenzione 

Infrastrutture – Viabilità;
− il Regolamento comunale sui Controlli Interni, approvato con atto di C.C. n. 1/2013 e 

modificato con atto di C.C. n. 1/2018;
− l’art.107 del D.L-vo n. 267 del 18.08.2000;
− l’art.3, comma 4 della L. 241/90;
− il D.L.vo n. 285 del 30.04.92 “Nuovo Codice della Strada” e ss.mm.ii.;
− il Regolamento per l’esecuzione del citato Codice della Strada approvato con D.P.R. 

16.12.92 n. 495 e ss.mm.ii.;
− il Decreto del Sindaco n. 42/2024 prot. gen. n. 68437 del 03/10/2024 di aggiornamento 

dell'incarico di direzione del Settore GESTIONE DEL TERRITORIO all'Ing. Luigi Cipriani, 
con decorrenza 01/10/2024, come da percorso di riorganizzazione delineato nella Delibera 
G.C. n. 153 del 18/07/2024 e confermato quanto disposto con decreto sindacale n. 51 del 
30/12/2024 PG 88010 in merito al “Conferimento incarichi di sostituzione Dirigenti";

ORDINA
 di istituire sul Piazzale adibito a parcheggio posto a continuità della Via Del Lavoro, 

nella parte Nord-Est della Zona Industriale di Montaletto di Cervia, sulla porzione 
delimitata dalla Via Del Lavoro ad Ovest, dai privati a sud, dai privati a Est e dalla 
aiuola posta fra gli stalli di sosta a Nord, a far tempo dalla data della presente e fino al 
giorno 31/12/2025 dalle ore 8,00 alle ore 20,00 dei giorni feriali, le seguenti 
regolamentazioni:

DIVIETO DI SOSTA 0-24 CON RIMOZIONE FORZATA su tutta l’area

DIVIETO DI TRANSITO per il tempo strettamente necessario allo svolgimento delle prove ed 
esami citati in premessa;

E’ fatta eccezione ai mezzi dell’organizzazione, dei partecipanti, di soccorso, di pronto 
intervento e delle Forze dell’Ordine



DISPONE CHE
La presente Ordinanza sia portata a conoscenza del pubblico mediante l’apposizione dei prescritti 
segnali, scelti ed installati in base a quanto dettato dalle normative vigenti in materia di circolazione 
e traffico ed in base a quanto ordinato dalla presente, a cura del titolare della richiesta di ordinanza, 
che dovrà provvedere alla manutenzione diurna e notturna e che rimarrà l’unico responsabile in 
sede civile e penale di ogni pregiudizio o danno che dovesse derivarne agli utenti della strada ed 
all’ente proprietario del piazzale stesso;
Il titolare della richiesta dovrà comunicare alla Polizia Locale le date di svolgimento delle prove ed 
esami con largo anticipo (almeno 48 ore prima) e con le modalità concordate con il Servizio di 
Polizia Locale;

COMUNICA

•che è fatto obbligo a chiunque spetti, di osservare o fare osservare i contenuti della presente 
Ordinanza, avvertendo che i trasgressori saranno sottoposti alla sanzione prevista dalla 
Legge, così come chi viola i contenuti del D.Lgs. n. 285 del 30/04/1992 e del D.P.R. n. 495 
del 16/12/1992 e successive modifiche ed integrazioni sarà perseguito dalle sanzioni in essi 
previsti;

•che ai sensi dell’art. 3, comma 4, L. 241/90, contro il presente provvedimento è ammesso 
ricorso entro giorni 60 dalla data di emanazione al Ministro delle Infrastrutture e Trasporti ai 
sensi dell’art. 37 c. 3 del C.d.S. con le modalità previste dall’art. 74 del Regolamento di 
Esecuzione.

Il Dirigente
LUIGI CIPRIANI / InfoCert S.p.A.

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.lgs 82/2005 e rispettive norme collegate


		2025-04-01T07:34:23+0200
	LUIGI CIPRIANI




